UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	         Số:  82 /GDĐT-CTTT
	              Bình Chánh, ngày  17  tháng 01 năm 2018

	Về triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Chính phủ Thủ tướng Chính phủ

                                    Kính gửi:
      				      - Hiệu trưởng các trường MG,MN, TH, THCS trực thuộc;
      			                 - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;
Thực hiện Công văn số 5978/BGĐT-GDCTHSSV ngày 20 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ;
Thực hiện Công văn số 4540/UBND-VX ngày 22 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em;
Thực hiện Công văn số 171/GDĐT-CTTT ngày 17 tháng 01 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về  triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ tình hình thực tế tại các cơ sở giáo dục, Phòng  Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung như sau:
1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo viên, của các cơ sở giáo dục và cha mẹ học sinh trong việc chủ động phát hiện, phòng ngừa các tình huống bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị xâm hại đối với trẻ em, học sinh. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, trang bị các kiến thức, kỹ năng cho giáo viên về phát hiện, phòng ngừa và xử lý các yếu tố, hành vi dẫn đến các tình huống bạo lực, xâm hại trẻ em, học sinh.
1. Tổ chức các diễn đàn, các buổi sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp... nhằm tạo điều kiện cho học sinh được nâng cao nhận thức, kiến thức về giáo dục giới tính, các kỹ năng, biện pháp tự bảo vệ mình tránh khỏi các tình huống bạo lực, xâm hại.
1. Các đơn vị thiết lập kênh tiếp nhận các thông tin phản ánh về các tình huống bạo lực, xâm hại. Phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương thực hiện việc xử lý, điều tra bảo vệ trẻ em, áp dụng các biện pháp cần thiết nhằm giảm thiểu và tiến tới loại bỏ các tình huống gây nguy hại đối với trẻ em, học sinh.
1. Thường xuyên giữ mối liên hệ với gia đình, cơ quan, tổ chức, đoàn thể có liên quan để kịp thời xử lý thông tin thường xuyên, đột xuất liên quan đến trẻ em, học sinh.
1. Thực hiện tuyên truyền, xây dựng và lồng ghép các chương trình giáo dục giới tính, tăng cường giáo dục kiến thức, biện pháp, kỹ năng bảo vệ trẻ em cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh, người chăm sóc trẻ em, người trực tiếp làm việc với trẻ em trong trường học bằng nhiều hình thức, nội dung và phương pháp phù hợp với lứa tuổi và bậc học.
· Phối hợp trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi lành mạnh trong nhà trường và tại địa phương, tăng cường tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi, trong các hội thi được tổ chức phải lồng ghép thêm nội dung phòng, chống xâm hại trẻ em.
· Triển khai lồng ghép việc giáo dục giới tính, trang bị kỹ năng phòng, chống xâm hại cho học sinh vào các bộ môn như: Giáo dục công dân, Địa lý, Văn học…
· Tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo vệ trẻ em; tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, đặc biệt là phòng ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với trẻ em cho cán bộ, giáo viên, học sinh, các bậc phụ huynh… Bên cạnh đó, các đơn vị trường học chủ động phối hợp với các tổ chức, chính quyền, đoàn, hội, đội để tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, học sinh.
· Nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến từ phía gia đình, cơ quan, tổ chức, đoàn thể có liên quan trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em, học sinh.
1. Bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong trường học trên địa bàn Huyện.
1.  Củng cố, kiện toàn và phát huy vai trò Phòng tư vấn trường học để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, phối hợp giải quyết các vụ việc xâm hại, bạo lực trẻ em (nếu có); thông báo, cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền nhằm bảo đảm thực hiện việc xử lý, điều tra, bảo vệ trẻ em theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GD&ĐT(CTTT);
- Trưởng phòng GD&ĐT;
- Các tổ Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VP, TH(D).
	                   TRƯỞNG PHÒNG

                            (Đã ký)

                   Nguyễn Trí Dũng